
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor acte normative

ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 133  din  25.04.2019
 

Monitorul Oficial nr.159-161/792 din 03.05.2019

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
nr.1444 din 26.04.2019

 
În temeiul art.27 alin.(1) lit.c) din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), cu modificările 
ulterioare, şi art.43 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.434-439, art.727), cu modificările ulterioare, Comitetul executiv al Băncii Naţionale a 
Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naţionale a Moldovei nr.292/2018 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr.462-466, art.1775), înregistrat la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova la 
6 decembrie 2018 cu nr.1389 se modifică după cum urmează:

1) punctele 7 şi 8 din hotărâre se abrogă;
2) punctul 13 din anexă la hotărâre va avea următorul cuprins:
„13. Membrii organului de conducere trebuie să dispună de o gândire independentă indiferent de 

natura, extinderea şi complexitatea activităţilor băncii. În acest scop banca trebuie să determine dacă 
persoanele respective dispun de abilităţi comportamentale necesare şi nu au conflicte de interese într-o 
măsură care ar împiedica capacitatea de a-şi îndeplini sarcinile în mod independent şi obiectiv.”.

2. Din punctul 93 al Regulamentului privind cadrul de administrare a activităţii băncilor, aprobat prin 
Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naţionale a Moldovei nr.322/2018 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.1-5, art.56), înregistrat la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.1400 din 28 
decembrie 2018, se exclude textul „cu excepţia membrilor organului executiv şi a persoanelor cu funcţii-
cheie care deţin cote în capitalul social al băncii,”.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMITETULUI EXECUTIV
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Octavian ARMAŞU

 
Nr.133. Chişinău, 25 aprilie 2019.

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/59731
https://moldlex.md/lexact/63978
https://moldlex.md/lexact/64279

